

# CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

# 1° TERMO ADITIVO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2016 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 23062.012094/15-25

TIPO: MENOR PREÇO

1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 001/2017 celebrado entre o CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, doravante denominado apenas CONTRATANTE, e a empresa **EMPREENDIMENTOS** AGILE E **SERVIÇOS** EIRELLI, doravante denominada apenas CONTRATADA, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE PORTARIA, PARA TODOS OS CAMPI DO CEFET-MG.

O CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, com sede em Belo Horizonte, na Av. Amazonas 5.253, Bairro Nova Suíça, Minas Gerais, CGC/MF nº 17.220.203/0001-96, Autarquia de Regime Especial, vinculada ao Ministério da Educação, neste ato representado por seu Diretor-Geral, Prof. Flávio Antônio do Santos, CPF sob o número e do outro lado, a empresa AGILE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELLI, CNPJ n.º 11.312.296/0001-00, estabelecida à Rua Grande Úrsula, nº 147, Bairro Miramar, na Cidade Belo Horizonte, CEP: 30.642-580, Telefone: (31) 3567-6285 doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo procurador Sr. Júlio Augusto Martins Figueiredo Pinto, portador da cédula de identidade sob o , e inscrito no CPF sob o domiciliado na considerando os Termos do Edital de Pregão Eletrônico nº 009/2016 e seus anexos, contidos no processo 23062.012094/2015-25, que passam a fazer parte integrante deste Termo, independentemente de transcrição, e, considerando, ainda, o art. 65, § 1º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, resolvem assinar o presente Termo expresso nas seguintes cláusulas e condições:

# CLÁUSULA PRIMEIRA – Do Objeto

- O Presente Contrato tem como objeto a acréscimo de um posto de trabalho no Campus Nepomuceno – Prédio Principal
  - 1.1.1 O acréscimo representa 2,33% (dois vírgula trinta e três por cento) do valor inicial do
  - 1.1.2 O novo valor total anual do contrato será de R\$ 1.000.756,80, sem a Repactuação 2017, que será objeto de outro instrumento.
  - 1.1.3 Com o acréscimo formalizado neste Termo Aditivo, o quadro de quantitativo e distribuição de postos por localidade, a ser observado pela CONTRATADA, passa a ser especificado conforme abaixo:

ROW OF THE PROPERTY OF THE PRO	a management of the second	especificado comorne abaixo.		artiferrate del decembro 1986 del 14	107 2 10 2 107 0 107 0		•
LOTE	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	FUNÇÃO	N° N° PROFISSIONAIS	CARGA HORÁRIA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR GLOBAL MENSAL (R\$)
01	01	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de PORTARIA com fornecimento de mão de obra e todos os materiais e equipamentos necessários para execução dos serviços nas instalações do CEFET/MG Campus I Os serviços serão prestados nas quantidades e especificações do Termo de Referência anexo ao Edital 09/2016. SEM ADICIONAL NOTURNO	PORTEIRO	04	44 horas semanais de 2ª feira a Sábado.	3.346,63	13.386,52







# SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

			·			
02	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de PORTARIA com fornecimento de mão de obra e todos os materiais e equipamentos necessários para execução dos serviços nas instalações do CEFET/MG Campus I Os serviços serão prestados nas quantidades e especificações do Termo de Referência anexo ao Edital 09/2016. COM ADICIONAL NOTURNO	TO THE REAL PROPERTY OF THE PR	04	44 horas semanais de 2ª feira a Sábado.	3.411,46	13.645,82
0:	CEFET/MG Campus II. Os serviços serão prestados nas quantidades e especificações do Termo de Referência anexo ao Edital 09/2016. SEM ADICIONAL NOTURNO	PORTEIRO	02	44 horas semanais de 2ª feira a Sábado.	3.349,88	6.699,76
04	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de PORTARIA com fornecimento de mão de obra e todos os materiais e equipamentos necessários para execução dos serviços nas instalações do CEFET/MG Campus II. Os serviços serão prestados nas quantidades e especificações do Termo de Referência anexo ao Edital 09/2016. COM ADICIONAL NOTURNO	PORTEIRO	02	44 horas semanais de 2ª feira a Sábado.	3.414,78	6.829,55
OS	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de PORTARIA com fornecimento de mão de obra e todos os materiais e equipamentos necessários para execução dos serviços nas instalações do CEFET/MG Campus Leopoldina. Os serviços serão prestados nas quantidades e especificações do Termo de Referência anexo ao Edital 09/2016. SEM ADICIONAL NOTURNO	PORTEIRO	02	30 horas Semanais de Segunda a Sexta- Feira.	1.910,93	3.821,86
Oe	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de PORTARIA com fornecimento de mão de obra e todos os materiais e equipamentos necessários para execução dos serviços nas instalações do CEFET/MG Campus Araxá. Os serviços serão prestados nas quantidades e especificações do Termo de Referência anexo ao Edital 09/2016. SEM ADICIONAL NOTURNO	PORTEIRO	02	30 horas Semanais de Segunda a Sexta- Feira.	2.113,86	4.227,72
07	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de PORTARIA com fornecimento de mão de obra e todos os materiais e equipamentos necessários para exercição dos serviços para instalações do serviços do	PORTEIRO	02	30 horas Semanais de Segunda a Sexta- Feira.	2.119,87	4.239,74
08	CEFET/MG Campus VI. Os serviços seráo prestados nas quantidades e especificações do Termo de Referência anexo ao Edital 09/2016. SEM ADICIONAL NOTURNO	PORTEIRO	02	44 horas Semanais de Segunda a Sexta- Feira.	3.349,88	6.699,76
09	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de PORTARIA com fornecimento de mão de obra e todos os materiais e equipamentos necessários para execução dos serviços nas instalações do	PORTEIRO	02	30 horas Semanais de Segunda a Sexta- Feira.	1.992,49	3.984,98







# SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

					**************************************	
-	CEFET/MG Campus Timóteo . Os serviços serão prestados nas quantidades e especificações do Termo de Referência anexo ao Edital 09/2016. SEM ADICIONAL NOTURNO					
10	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de PORTARIA com fornecimento de mão de obra e todos os materiais e equipamentos necessários para execução dos serviços nas instalações do CEFET/MG Campus Varginha. Os serviços serão prestados nas quantidades e especificações do Termo de Referência anexo ao Edital 09/2016. SEM ADICIONAL NOTURNO	PORTEIRO	02	30 horas Semanais de Segunda a Sexta- Feira.	1.987,38	3.974,76
<b>**1</b>	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de PORTARIA com fornecimento de mão de obra e todos os materiais e equipamentos necessários para execução dos serviços nas instalações do CEFET/MG Campus Nepomuceno. Os serviços serão prestados nas quantidades e especificações do Termo de Referência anexo ao Edital 09/2016. SEM ADICIONAL NOTURNO		<b>2-1-</b> 3	S0 fromas Semanais de Segunda a Sexta- Feira	1,902,67	5,768,01
12	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de PORTARIA com fornecimento de mão de obra e todos os materiais e equipamentos necessários para execução dos serviços nas instalações do CEFET/MG Campus Nepomuceno- prédio Alugado. Os serviços serão prestados nas quantidades e especificações do Termo de Referência anexo ao Edital 09/2016. SEM ADICIONAL NOTURNO	PORTEIRO	01	30 horas Semanais de Segunda a Sexta- Feira.	1.902,67	1.902,67
13	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de PORTARIA com fornecimento de mão de obra e todos os materiais e equipamentos necessários para execução dos serviços nas instalações do CEFET/MG Campus Curvelo. Os serviços serão prestados nas quantidades e específicações do Termo de Referência anexo ao Edital 09/2016. SEM ADICIONAL NOTURNO	PORTEIRO	02	30 horas Semanais de Segunda a Sexta- Feira.	1.953,90	3.907,80
14	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de PORTARIA com fornecimento de mão de obra e todos os materiais e equipamentos necessários para execução dos serviços nas instalações do CEFET/MG Campus Contagem. Os serviços serão prestados nas quantidades e especificações do Termo de Referência anexo ao Edital 09/2016. SEM ADICIONAL NOTURNO	PORTEIRO	02	30 horas Semanais de Segunda a Sexta- Feira.	2.183,71	4.367,42
	VALOR TOTAL M	ENSAL				83,396,40 *
	VALOR TOTAL A	INUAL				1.000.756,80 *

<sup>\*</sup> Valores sem repactuação 2017

1.2 Em até 10 (dez) dias corridos após a assinatura deste instrumento será apresentado a CONTRATANTE o aporte da garantia contratual com os devidos acréscimos de valores, com validade durante a execução do contrato e 03 (três) meses após o término da vigência contratual, devendo ser renovada a cada prorrogação.







# MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

# CLÁUSULA SEGUNDA – Da Dotação Orçamentária

- 2.1 Todas as despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão à conta dos recursos consignados no Programa de Trabalho 12.363.2031.20rl.0031, Fonte de Recursos 112; Elemento de Despesa 33 90 30:
  - Nota de Empenho de número 2017NE800285.

# CLÁUSULA TERCEIRA – Da Ratificação

Continuam em vigor e são aqui expressamente ratificadas todas as demais Cláusulas e condições do Contrato Inicial nº 001/2017 e os demais Termos Aditivos, não alteradas expressamente por este Termo.

# CLÁUSULA QUARTA - Da Publicação

A publicação do presente Termo Aditivo no Diário Oficial, por extrato, será providenciada até o 5° dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de até 20 (vinte) dias daquela data, correndo as despesas às expensas da CONTRATANTE.

## **CLÁUSULA QUINTA - Do Foro**

5.1 As partes elegem o foro da Justiça Federal da Seção Judiciária de Minas Gerais, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento, com renúncia a qualquer outro por mais privilegiado que seja, a teor do art. 109, I, da Constituição Federal.

E, por estarem as partes assim justas e acordadas, CONTRATANTE e CONTRATADA firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Diretor-Geral do CEFET-MG Claric Ceral Prof. Flávio Antônio dos Santos

ino Sar

Sr. Julio Augusto Martins Figueiredo Pinto PROCURADOR AGILE EMPREENDIMENTOS ESERVIÇOS EIRELLI

**TESTEMUNHAS:** CONTRATANTE Nome: Cargo:

CPF:

Nome: William Cargo: Lipo. Comercial

CONTRATADA



Ideis Supotar

# Ministério da Educação

ISSN 1677-7069

## SECRETARIA EXECUTIVA SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

#### EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ACORDO DE PARCERIA N° 01/2015 Segundo Termo Aditivo ao Acordo de Parceria n° 01/2015, Processo n° 23000.011746/2014-58. Partes: Ministério da Educação, CNPJ: 08.4974.445/0001-01 e Aliança Administradora de Bencleiros S.A., CNPJ: 08.4075.81/0001-92. Objeto: prorrogação do prazo constante da Cláusula Décima Nona - DA VIGENCIA - do Acordo de Parceria n° 01/2015, com fundamento no disposto no artigo 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93, por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 12/06/2017, ou até que se conclua o novo certame licitatório. Data de Assinatura: 07/06/2017. Vigência: 12/06/2017 a 12/06/2018.

#### EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 150002

Número do Contrato: 38/2015. № Processo: 23000001430201539.

NEXIGIBILIDADE № 9/2015. Contratante: MINISTERIO DA
EDUCACAO - CNPJ Contratado: 9168704000142. Contratado:
EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto: Progar o prazo de vigência do Contrato Original por más 12 neses, com observância ao artigo 57, inc.1l, da Lei nº 8,666/93. Fundamento Legal: Lei nº 8,666/93. Vigência: 10/06/2017 a 10/06/2018. Valor Total: R\$1.000.000,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800072. Data de Assinatura: 01/06/2017.

(SICON - 13/06/2017) 150002-00001-2017NE800000

#### EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 150002

Número do Contrato: 51/2013. Nº Processo: 2300000813201214. PREGÃO SRP Nº 46/2012. Contratante: MINISTERIO DA EDU-CACAO - CNPJ. Contratado: 12577795000184. Contratado: WSRS COMERCIO E SERVICOS EM -TECNOLOGIA DA INFORMA-CAO LT. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência e incluir a clausula vigésima no Contrato nº 51/2013 e consignar na dotação oramentária especifica as despesar decorrentes. Fundamento Legal: Lei nº 8,6666/93. Vigência: 14/06/2017 a 14/06/2018. Valor Total: R\$517.928,40. Fonte: 100000000 - 2017NE800213. Data de Assinatura: 08/06/2017.

(SICON - 13/06/2017) 150002-00001-2017NE800000

## EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2017 - UASG 150002

Número do Contrato: 5/2014. Nº Processo: 23000018011201293. PREGÃO SISPP Nº 29/2013. Contratunte: MINISTERIO DA EDU-CACAO - CNPJ Contratado: 09547727000168. Contratado : ADAS -ENGENHARIA, PROJETOS & AVALIACOES LTDA - ME. Ob-jeto: Alterar as Clausulas Segunda e Décima Terceira do Contrato nº 05/2014. Fundamento Legal: Lei nº 8,6666/93. Vigência: 11/06/2017 a 08/12/2017. Data de Assinatura: 07/06/2017.

(SICON - 13/06/2017) 150002-00001-2017NE800000

# CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

## EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2017 - UASG 153015

Nº Processo: 23062012071/15-11. INEXIGIBILIDADE № 12/2016. Contratante: CENTRO FEDERAL DE FDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS GIERAIS. CNP1 Contratado: 187209380014. Contratado: FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -PES-QUISA. Objeto: Contratação de serviços para mapeamento de competência - base de dados Somos. Fundamento Legal: Lei 8666/93.

Vigência: 12/06/2017 a 11/06/2018, Valor Total: R\$29.925,00. Fonte: 112000000 - 2016NE801171. Data de Assinatura: 12/06/2017.

(SICON - 13/06/2017) 153015-15245-2017NE80000

#### EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 153015

Número do Contrato: 48/2016. Nº Processo: 2306/2009099/15-71. PREGÃO SISPP Nº 4/2016. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS GERAÍS. CNPI Contratado: 011993/7000184. Contratado: AZEHEB INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS -LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e alteração, sem ônus, da localidade de fornecimento de treinamento teórico e pratico. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 05/06/2017 a 03/10/2017. Data de Assinatura: 02/06/2017.

(SICON - 13/06/2017) 153015-15245-2017NE800001

#### EXTRATO DE APOSTILAMENTO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº 001/2017 Nº Processo: 23062.012094/2015-25.
CONTRATANTE: CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ CONTRATADA11.312.296/0001-00. CONTRATADA: AGILE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS. OBJETO: REPACTUAÇÃO de valores para reajuste do Contrato em razão das Convenções Coletivas de Trabalho
(CCT) da Categoria no ano de 2017, das cidades de Belo Horizonte,
Leopoldina, Araxá, Divimópolis, Timóreo, Varginha, Nepomuceno,
Curvelo e Contagem. Valor do Crédito R\$ 21.658,93. Novo Valor
Menisal: R\$ 88.425,92. Novo Valor Anual: R\$ 1.061.111,12. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. Data de assinatura:
12.06/17.

#### COLÉGIO PEDRO II

#### AVISO DE PENALIDADE

AVISO DE PENALIDADE

O COLÉGIO PEDRO II, AVISA ao Responsável legal da empresa LOCAL RIO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, que transcorrido o prazo para interposição de recurso sem que houvesse qualquer manifestação por parte de V.Sº, foram aplicadas e registradas no SICAF as penalidades de Multa no valor de R8 6.579.99 (seis mil, quinhentos e setenta e nove reais e noventa e nove centavos) e suspensão de licitar e impedimento de contratar com órgão ou entidade Contratante, pelo prazo de 02 (dois) anos, por descumprimento do subitem 10.12 do Termo de Referência do Pregão Eletrônico nº. 42.2015 dos Contratos 023/2015 e 024/2015, conformo processo administrativo de apuração de responsabilidade nº 23040,001495/2017-70. Neste ato, fica a empresa instada a retirar a GRU referente a aplicação da penalidade de multa, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a partir da data desta publicação. Informo que os autos estão com vistas franqueadas à empresa para fins de direito, na Reitoria do Colégio Pedro II, situada no Campo de São Cristóvão, 177, São Cristóvão, Rio de Janeiro, RJ.

ANDRÉ LUIZ CAETANO FILGUEIRAS Chefe da Seção de Fiscalização de Contrato

### CAMPUS NITERÓI

## EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Termo de Concessão Administrativa de Uso de espaço público nº 23/2016. CONTRATANTE: Campus Niteròi do Colégio Pedro II. CONTRATADA: Bersani Soluções e Eventos Ltda. Me. OBJETO: Prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses. Processo nº 23787.000034/2017-56. Fundamento legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. VIGÊNCIA: 15/06/2017 a 15/06/2018. DATA DA ASSINATURA: 12/06/2017.

#### CAMPUS REALENGO II

#### EXTRATO DE CONTRATO Nº 2316/2017 - UASG 155627

Nº Processo: 23785000005201712. DISPENSA Nº 1/2017. Contratante: COLEGIO PEDRO II -. CNPJ Contratado: 60444437000146. Contratado: LIGHT SERVICOS DE ELETRICIDADE S A.Objeto: Contratação de concessionária para fornecimento de energia elétrica visando atender asnecessidades do Campus Realengo II do Colégio Pedro II. Fundamento Legal: Art. 24°, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Vigência: a partir de 14/03/2017, com data final indeterminada, conforme Orientação Normativa  $\Delta GU$  n° 36, de 13/12/2011. Valor Total: RS798.000,00. Fonte: 112000000 2017NE800005. Data de Assinatura: 14/03/2017.

(SICON - 13/06/2017) 155627-15201-2017NE800002

#### COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

#### EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº 842763/2017. Espécie: Convênio No Processo: 23038000135201708, Concedente: FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR, Convenente: UNIVERSIDADE ES-TADUAL DO OESTE DO PARANA CNPJ nº 78680337000184. Objeto: Oferta de Curso Superiores em: Tecnologia, Licenciatura, Bacharelado e Formação Continuada em atendimento ao Edital nº 75/2014 CAPES, de oferta de vagas em cursos superiores na modalidade a distância no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil., Valor Total: RS 4.519.976,00, Valor de Contrapartida: R\$ 50.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2017 - R\$ 1.530.536,00; 2018 - R\$ 1.317.680,00; 2019 - R\$ 810.880,00; 2020 - R\$ 810.880,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2017NE800060, Valor: R\$ 1.500.000,00, PTRES: 108456, Fonte Recurso: 0112000000, ND: 33304129, Vigência: 20/02/2017 a 20/12/2022, Data de Assinatura: 20/02/2017, Signatários: Concedente: CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA CPF nº 503.094.980-15, Convenente: PAULO SERGIO WOLFF CPF nº 282.008.109-68.

#### EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00002/2017 ao Convênio Nº 817922/2015. Convenentes: Concedente : FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR, Unidade 154003, Gestão: 15279. Convenente : UNIVERSIDADE DE SAO PAULO, CNPJ nº 63.025.530/0100-96. Alteração da vigência para 31/08/2017.. Valor Total: R\$ 223.663,66, Valor de Contrapartida: R\$ 223,66, Vigência: 17/11/2015 a 31/08/2017. Data de Assinatura: 01/06/2017. Signatários: Concedente : GERALDO NUNES SOBRI-NIIO, CPF nº 059.296.284-91, Convenente : MARCO ANTONIO ZAGO, CPF nº 348.967.088-49.

(SICONV(PORTAL) - 13/06/2017)

#### DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

#### EXTRATO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO Á PESOUISADORES

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores, - Signatários - pela CAPES: Adalberto Grassi Carvalho - Diretor de Programas e Bolsas no País - Substituto e pelo beneficiário (a).

Beneficiário (a)	CPF	Processo	Programa	Valor R\$	Vigência	Nota de Empenho
ANA MARIA MOURA DA SILVA	011789788-42	23038.008581/2017-52	PROAP 590/2017	36.121,70	DE: 19/05/2017 à: 31/12/2017	2017NE002805(CUSTEIO)

#### EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Conceder Aditivo de Recursos Financeiros - Signatários - pela CAPES: Geraldo Nunes Sobrinho - Diretor de Programas e Bolsas no País e pelo beneficiário (a).

Beneficiário (a)	CPF	Processo	Programa	Termo Aditivo	Data da Assinatura:	Nota de Empenho	Valor R\$
CARLOS ALBERTO BORGES DA SILVA	034339858-39	23038.003969/2015-03	PROAP 1268/2015	01/2017	30/05/2017	2017NE002806(ČUSTEIO)	24.336,40
HEBE MORGANNE CAMPOS RIBEIRO	236859722-00	23038.016381/2016-92	PROAP 1009/2016	01/2017	31/05/2017	2017NE002807(CUSTEIO)	97.618,95